
 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di LECCO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 72 
 
Oggetto: Sostituzione, messa in opera e smaltimento di tende veneziane per gli uffici della sede di Lecco dell’ITL 

Como-Lecco-Sondrio – Conto di Bilancio U.2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio. 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO COMO- LECCO -SONDRIO 
 
PREMESSA la necessità di procedere per gli uffici della sede di Lecco-Via Bruno Buozzi 15 alla sostituzione di n. 

63 tende veneziane in alluminio, alla loro messa in opera e allo smaltimento del materiale di risulta;  

DATO ATTO che trattasi di spesa indispensabile al fine di rinnovare tende ormai logore e non più idonee alla loro 

destinazione d’uso, anche ai fini della sicurezza e del decoro.  

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di una ditta specializzata che assicuri anche il servizio di smontaggio e 

smaltimento del materiale esistente e la posa in opera del nuovo e che tale servizio non è reperibile sul MEPA 

CONSIDERATO che ai sensi ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett b del decreto legislativo n. 36 del 2023   (Nuovo 

codice degli appalti) l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140mila euro, (può avvenire) anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

PRESO ATTO che si è proceduto a richiedere un preventivo alla società Lecco Tende di Carito Pantaleone e D’Anna 

Vitale Snc con sede legale in Lecco, Vai Achille Grandi 26, p.i. 0168750136;  

PRESO ATTO del preventivo pervenuto, protocollo n. 13759 del 04/09/2023, inviato dalla suddetta società, e 

relativo al montaggio di n. 63 tende veneziane in alluminio 25 mm al costo di Euro 6.350,00+ IVA 22% e 

smaltimento di quelle esistenti al costo di Euro 890,00+ IVA 22% comprensivo di manodopera per un totale di 

Euro 8.832,80 compreso IVA 22%; 

PRESO ATTO che il costo dell’intervento è congruo e rientra nei parametri di mercato; 

TENUTO CONTO che si è proceduto con nota prot. 2535 del 04/12/2023 alla richiesta fondi sul conto di bilancio 

U.2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’anno 2023 e che 

l’amministrazione centrale in data 13/12/2023 ha provveduto ad assegnare i fondi richiesti sul portale per la 

gestione della contabilità SICOGE ENTI; 

VISTO l’art. 44 del Titolo III – Attività Negoziale - del DPCM 23 febbraio 2016 - Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro;  



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di LECCO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera “b” del D.L.gs 36/2023 – Nuovo Codice degli appalti, contratti sotto soglia;  

 

VISTO il D.D. n. 49 del 27/07/2023 relativo alla modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la nota n. 2244 del 06/11/2023 relativa alla delega di firma alla sottoscrizione degli atti amministrativi urgenti ed 

indispensabili, al Dott. Alberto Gardina, in attesa dell’assegnazione dell’incarico dirigenziale per L’Ispettorato Territoriale del 

Lavoro di Como-Lecco-Sondrio; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità del Rup e dei dipendenti che 

intervengono nella procedura di affidamento (Modello 6 – Allegato 5 PIAO 2023-2025); 

VISTI gli artt. 48, 49 e 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla società Lecco Tende di Carito Pantaleone e D’Anna Vitale Snc con sede legale in Lecco, Via 

Achille Grandi 26, p.i. 0168750136 l’incarico di sostituzione, messa in opera e smaltimento di n. 63 tende 

veneziane per gli uffici della sede di Lecco dell’ITL Como-Lecco-Sondrio al costo di €. 8.832,80 compreso 

IVA 22% alle condizioni previste dal preventivo parte integrante del presente atto;  

2. Di autorizzare la spesa di €. 8.832,80 compreso IVA 22%  da porsi a carico del bilancio di previsione dell’INL 

per l’anno 2023 sul Conto Bilancio U.2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio 

3. Di dare corso alla registrazione del contratto e dell’impegno di spesa sul sistema di contabilità Sicoge Enti; 

4. Di procedere alla liquidazione della relativa fattura solo dopo aver effettuato la verifica della regolarità 

contributiva “DURC” e la congruità dei prezzi ai sensi dell’Art. 89 del D.Lgs 50/2016; 

5. Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Alberto Gardina; 

6. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali ai 

sensi del quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, unicamente 

ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

La società incaricata dovrà rispettare quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 2013 n. 62, in materia 



 
Ispettorato territoriale di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di LECCO 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro  

di Como-Lecco 
Sede di COMO 

Via BELLINZONA  n.111 
Tel. 031.3383011 

 

PEC: itl.como-lecco@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.como-lecco@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

di “codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, pena la risoluzione o decadenza del contratto, in caso di 

violazione degli obblighi derivanti dal medesimo codice. 

Il presento atto ha efficacia immediata. 

Lecco, 14/12/2023 

        

   

                                                                                                           Il Direttore Delegato alla firma 

Dott.  Alberto GARDINA 
 
 


		2023-12-15T12:42:25+0100
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2023-12-18T11:19:50+0100
	Como
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-CO_LC_SO.Determine ITL CO LC SO.R.0000072.14-12-2023




